datum
uw kenmerk

zaaknr.

documentnr.

onderwerp

waterschap
. Bezoekadres
Ilmburg Maria Theresialaan 99
6043 CX Roermond

Postadres
Postbus 2207
6040 CC Roermond

met de omgeving, voor de omgeving

IBAN: NLIONWAB0636750906
KvK: 67682065

Fractie Water NATUURIijk 088 88 90 100

De heer P. Freij info@waterschaplimburg.nl
www.waterschaplimburg.nl

11 juni 2024

2024-24475
WLDOC-1037746042-9497
Beantwoording artikel 35-vragen fractie Water NATUURIijk vragen n.a.v. persbericht Maaikalender 2024

Beste heer Freij,

Per mail van 2 mei 2024 heeft u aan het dagelijks bestuur een aantal vragen gesteld n.a.v. het persbericht over de maaikalender 2024.
In het vervolg van deze brief reageren wij successievelijk op uw vragen.

U schrijft: “Bij het lezen van het persbericht “Start maaiseizoen 2024’ (gepubliceerd op 25 april 2024) viel ons onderstaand verschil in ‘tone of voice’ op:

Persbericht Maaikalender 2024
“Het voorkomen van wateroverlast en dus zorgen voor waterveiligheid staat hierbij voorop. Ook wordt rekening gehouden met flora en fauna.”

Pagina 12/19 Bestuursprogramma “Balanceren met lef”

“Een verantwoord beheer en onderhoud van onze beken en dijksystemen voeren we zoveel mogelijk uit op ecologische wijze. Zo dragen we bij aan een goede balans tussen de waterveiligheid en ontwikkeling van flora en fauna.”

Het woord ‘balans’ betekent volgens van Dale ‘evenwicht’. En evenwicht betekent ‘toestand waarin het gewicht aan beide zijden van een balans gelijk is’. In ons bestuursprogramma is balans een van de uitgangspunten.”

Vraag 1
Bent u het met ons eens dat er een verschil bestaat tussen “rekening houden met” en “een goede

balans”?

Antwoord op vraag 1

Met “een goede balans” wordt bedoeld het maken van een weloverwogen keuze bij het “balanceren” (titel bestuursprogramma) tussen waterveiligheid en de ontwikkeling van flora en fauna. Voorop staat dat de waterveiligheid te allen tijde gewaarborgd moet worden/zijn. Ook bij het maaien van keringen geldt de primaire insteek dat wateroverlast moet worden voorkomen en het waterkerend vermogen van de keringen moet worden gehandhaafd, zoals dit in het
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Waterbeheerprogramma 2022-2027 is vastgelegd. Tegelijkertijd wordt hierbij de maximale ruimte gezocht om flora en fauna niet alleen te ontzien, maar zelfs te bevorderen. Dat is bedoeld met beide formuleringen.

Vraag 2
Bent u het met ons eens dat “ook rekening houden met flora en fauna” niet de indruk wekt van een gelijk gewicht van wateroverlast/waterveiligheid enerzijds en flora en fauna anderzijds?

Antwoord op vraag 2
Zie het eerdere antwoord op vraag 1.

Vraag 3
Kunt u aangeven welke van de terminologieén onder 1 leidend is voor uw handelen in deze?

Antwoord op vraag 3

Streven is bij “het rekening houden met” om deze balans wel in evenwicht te hebben of zelfs in positieve zin (waar mogelijk) meer gewicht te geven aan de ontwikkeling van flora en fauna.
Beide formuleringen bedoelen hetzelfde. Zie ook de beantwoording van vraag 1.

Vraag 4
Kunt u aan de hand van opdrachtomschrijvingen concreet aangeven op welke wijze de bestuurlijke afspraak “het beheer en onderhoud zoveel mogelijk op ecologische wijze uit te voeren” in de maaikalender 2024 is doorgevoerd?

Antwoord op vraag 4

Het contract is basisuitgangspunt en de aannemers dienen zich te houden aan de contractuele eisen, Flora- en Faunawet, gedragscode Wet Natuurbescherming voor Waterschappen, randvoorwaarden en onderliggende beleidsdocumenten. Per traject wordt uit ons datasysteem opgehaald wat er exact gemaaid dient te worden om de waterveiligheid en de wateraanvoer te kunnen waarborgen. Dit resulteert in een maaiplanning. Op die plekken hebben we ontheffing van de flora en fauna wet om onze maaiwerkzaamheden uit te voeren. De maaikalender betreft puur een visuele weergave van de maaiplanning. Omdat het datasysteem steeds meer informatie bevat, wordt de maaiplanning daarmee steeds beter.

Wij gaan ervan uit u hiermee voldoende te hebben geinformeerd. Overeenkomstig het bepaalde in artikel 35 van het Reglement van orde voor de vergaderingen van het algemeen bestuur zal een afschrift van deze brief ter kennisneming worden toegezonden aan de leden van het algemeen bestuur.

Met vriendelijke groet,

ir. E.J.M. Keulers MMO . 5:M.M. Borgers
secretaris-directeur dijkgraaf
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